ATA DA 75ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO FUNDO ESPECIAL
DE DESENVOLVIMENTO DE PARQUES - FEPAR

 24 DE ABRIL DE 2025

Aos vinte e quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às 14h00 (quatorze 1

horas) em 1ª chamada realizou-se a 75ª Reunião Ordinária do Fundo Especial de 2

Desenvolvimento de Parques – FEPAR, na SEMAM. Estiveram presentes: Srs. Glaucus Renzo 3

Farinello (Secretário de Meio Ambiente Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade e 4

Presidente do FEPAR), Claudio Marques Trovão. (DEPAVI/SEMAM), Luís Trajano de Oliveira 5

(SEFIN), Fábio Rodriguez Luz (Orquidário/SEMAM), Edson Inacio da Silva (Jardim 6

Botânico/SEMAM), Guilherme da Silva Marcon (Aquário/SEMAM), William Souza Alvarez e 7

Dorlan Jorge Santos (SEMAM). Convidados: Luiz Henrique de Oliveira e Gabriel Micelli 8

(SEMAM). Sendo a seguinte pauta: 1. Leitura, discussão e aprovação da ata da 74ª Reunião 9

Ordinária. 2. Apresentação de demandas. 3. Assuntos gerais. O Presidente agradeceu a 10

presença de todos e participou que sobre nomeação do Sr. Fabio Rodriguez Luz como 11

Coordenador do Orquidário através da portaria nº 2273-P-DEGEPAT/2025 dando a este boas-12

vindas. No item 1, foi dispensada a leitura da ata, encaminhada previamente por e-mail, sendo 13

aprovada.  No item 2.  Sr. Dorlan apresentou as seguintes demandas: aquisição de Epi’s para 14

os 03 parques R$ 48.352,31 (quarenta e oito mil trezentos e cinquenta e dois reais e trinta e 15

um centavos); contração de empresa para efetuar a limpeza nos 03 parques através de 16

contrato anual valor R$ 1.227.837,12 (hum milhão, duzentos e vinte e sete mil, oitocentos e 17

trinta e sete reais e doze centavos) a partir de junho/2025. Jardim Botânico – Sr. Edson não 18

houve a apresentação de demanda. Orquidário - Sr. Fabio aquisição de 02 refrigeradores e 01 19

freezer R$ 8.380,00 (oito mil trezentos e oitenta reais); aquisição de concertina R$7.500,00 20

(sete mil e quinhentos reais); 01 portão de alumínio R$11.000,00 (onze mil reais), aquisição de 21

02 toldos R$15.000,00 (quinze mil reais) aquisição de 04 ares-condicionados sendo 02 de 22

24.000 BTUS e 02 de 12.000 BTUS R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais). Aquário - Sr. 23

Guilherme não houve a apresentação de demanda. Posta em votação as demandas foram 24

aprovadas por unanimidade pelos conselheiros. No item 3, assuntos gerais, O Presidente 25

solicitou aos coordenadores dos parques que elaborem uma planilha mapeando o custeio dos 26

parques. Sr. Claudio Trovão e Sr. Dorlan pontuaram sobre a questão de notificar a empresa 27

responsável pela distribuição de Hortifruti no Orquidário. Nada mais havendo a ser tratado, o 28

Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião. Eu,         Glaucia 29

Reis, secretariei e lavrei a presente Ata que será aprovada pelos membros do conselho e 30

assinada pelo presidente.   31

GLAUCUS RENZO FARINELLO

PRESIDENTE